
ИНСТИТУЦИЯ ДЕ 
ЫНВЭЦЭМЫНТ ДЕ СТАТ 

«УНИВЕРСИТАТЯ ДЕ СТАТ 
НИСТРЯНЭ Т. Г. ШЕВЧЕНКО»

ДЕРЖАВНИЙ 
ОСВ1ТН1Й ЗАКЛАД 

«ПРИДШСТРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВЕ 
УНШЕРСИТЕТIM. Т.Г.ШЕВЧЕНЬ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Т.Г.ШЕВЧЕНКО»

ПРИКАЗ

г
г. Тирасполь 

" I

«Об установлении на 2023 год 
предельных уровней тарифов на услуги 
ГОУ «ПГУ им.Т.Г. Шевченко»

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 21 октября 2022 года № 391 «Об установлении на 2023 год предельных 
уровней тарифов на услуги ГОУ «Приднестровский государственный университет имени 
Т.Г. Шевченко»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить с 01.01.2023 г. предельные уровни тарифов на платное обучение 
студентов университета на договорной основе и на дополнительные образовательные 
услуги согласно приложению.

Приложение на 4 листах.

Ректора, профессор В.В. Соколов

Антон С.». 79411



Приложение 
к приказу №з/0 у6-ОЮ  

от "J 6  " /0  2022г.

Предельный уровень тарифов на услуги 
ГОУ "Приднестровский государственный университет им.Т.Г. Шевченко" на 2023 год

1. Обучение 1 студента на платной (договорной) основе

№ п/
п

Факультет, институт, 
филиал

Специальность, уровень образования 
(бакалавриат, спецналитет, магистратура)

Ед
. 

из
м

ер
ен

ия

Предельный уровень тарифов, руб. ПМР

Дневная форма обучения
Заочная, очно-заочная 

(вечерняя) форма обучения

Вс
ег

о

в т. ч.:

Вс
ег

о

в т.н.:

ян
ва

рь
 

- 
ав

гу
ст

се
нт

яб
рь

 
- 

де
ка

бр
ь

ян
ва

рь
 

- 
ав

гу
ст

се
нт

яб
рь

 
- 

де
ка

бр
ь

1 Естественно-географический

а) все специальности, кроме педагогического 
образования

год 9 202 6 135 3 067 4 601 3 067 1 534

б) специальности педагогического образования год 7 978 5 319 2 659 3 989 2 659 1 330

2 Филологический

а) все специальности, кроме педагогического 
образования

год 9 202 6 135 3 067 4 601 3 067 1 534

б) специальности педагогического образования год 7 978 5 319 2 659 3 989 2 659 1 330

3 Физико-математический

а) все специальности, кроме педагогического 
образования

год 9 202 6 135 3 067 4 601 3 067 1 534

б) специальности педагогического образования год 7 978 5 319 2 659 3 989 2 659 1 330

4 Физической культуры и спорта

а) все специальности, кроме педагогического 
образования год 9 202 6 135 3 067 4 601 3 067 1 534

б) специальности педагогического образования год 7 978 5 319 2 659 3 989 2 659 1 330

5
Институт государственного 

управления, права и 
социально-гуманитарных наук

а) все специальности, кроме юридического и 
педагогического образования

год 9 202 6 135 3 067 4 601 3 067 1 534

б) специальности юридического образования год 11 097 7 398 3 699 5 549 3 699 1 850

в) специальности педагогического образования год 7 978 5 319 2 659 3 989 2 659 1 330

6 Педагогики и психологии

а) все специальности, кроме педагогического 
образования год 9 202 6 135 3 067 4 601 3 067 1 534

б) специальности педагогического образования год 7 978 5 319 2 659 3 989 2 659 1 330

7 Аграрно-технологический все специальности год 9 031 6 021 3 010 4 514 3 009 1 505

8 Медицинский
а) все специальности, кроме стоматологии год И  097 7 398 3 699 0 0 0
б) стоматология год 13 958 9 305 4  653 0 0 0

9 Экономический все специальности год 11 097 7 398 3 699 5 549 3 699 1 850

10 Инженерно-
технический

ВПО все специальности год 11 097 7 398 3 699 5 549 3 699 1 850
СПО все специальности год 5 467 3 645 1 822 0 0 0

11
Бендерский

Политехнический
Филиал

ВПО все специальности год 10 390 6 927 3 463 5 195 3 463 1 732
СПО все специальности год 5 119 3 413 1 706 2 559 1 706 853
НПО все специальности год 4 268 2 845 1 423 0 0 0

12 Рыбницкий
Филиал

ВПО
а) все специальности, кроме педагогического 
образования год 9 202 6 135 3 067 4 601 3 067 1 534

б) специальности педагогического образования год 7 978 5 319 2 659 3 989 2 659 1 330
СПО все специальности год 5 467 3 645 1 822 0 0 0

13
Аграрно-экономический 

колледж, село Гиска СПО, все специальности год 4 120 2 747 1 373 2 810 1 873 937



№
n/п

Наименование услуг
Единица

измерения

Предельные уровни 
тарифов на 2023 год, 

DV6. ПМР

14 Обучение на договорной основе: ....................
1) аспирант дневного обучения ................ ...... . 10 777,30

2 }аспирант заочного обучения ....................... год 10 777,30

3) соискатель для подготовки диссертации ГОД 7 184,90

4) клинический ординатор (работа по индивидуальному плану) ГОД 7 184,90

15 Подготовка к  экзаменам кандидатского минимума и зачетам по предметам:
1) история и философия науки предмет 566,00

2) иностранный язык предмет 1 052,65

3) слецдисциплина предмет 1 836,90

4) методология и методика научных исследований предмет 65,60

5} математическое моделирование объектов исследований предмет 475,90

б) педагогика высшей школы предмет 244.50

7) психология высшей школы ........................ предмет 244,60

8) практика педагогическая предмет 1 711,70

16 Прием экзаменов кандидатского минимума и  зачетов:
1) история и философия науки экзамен 345,90

2) иностранный язык ' ............................ экзамен 298,20
3) спеидисцйплина экзамен 345,90

4) методология и методика научных исследований экзамен 29,80

5) математическое моделирование объектов исследования экзамен 41,70

6) педагогика высшей школы экзамен 29,80

7) психология высшей школы ..................... экзамен 29,80

8) практика педагогическая экзамен 29,80

17 Обучение по курсовым программам повышения квалификации:

а) курсовая программа продолжительностью 72 часа без учета учебно-вспомогательного персонала курс 965,80

б) курсовая программа продолжительностью 72 часа с учетом учебно-вспомогательного персонала курс 1 102,70

в) конструкторская подготовка производства в программе Solid Worts курс 467,60
г) разработка учебных планов, согласно требованиям ФГОС-3 с применением пакета Goslnsp курс 563,80

д) теория и практика электробезопасности курс 712,20

е) спасатели плавательного бассейна курс 1 138,20

ж) защита растений при формировании посадок растений в ландшафтном фитопроектировании (на 
базе непрофильного среднего или высшего профессионального образования) (318 часов обуч.)

курс 3 798,05

з) защита растений при формировании посадок растений в ландшафтном фитопроектировании (на 
базе профильного (агрономического) среднего или высшего профессионального образования) (200 
часов обуч.)

курс 2 393,90

18 Обучено© по курсовым программам профессиональной переподготовки:
1) управление общественными финансами курс 14 940,50
2) информационные технологии в государственном управлении курс 17108,30

3) иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) в сфере профессиональной 
коммуникации курс 14 940,50

4) официальный язык (молдавский, украинский, русский) в сфере профессиональной коммуникации курс 14 940,50

6) электронный бизнес курс 14 940,50
6) бухгалтерский учет, анализ и аудит курс 14 940,50
7) мировая экономика курс 14 940,50
8) финансы и кредит курс 14 940,50
9) экономика и менеджмент курс 14 940,50
10) защита растений в агропроизводстве (на базе непрофильного среднего или высшего 
профессионального образования) (1000 часов обуч.) курс 11 913,55

11) защита растений в ландшафтном фитопроектировании (на базе непрофильного среднего или 
высшего профессионального образования) (800 часов обуч.) курс 9 533,20

12) защита растений в агропроиэоодстве (на базе профильного (агрономического) среднего или 
высшего профессионального образования) (700 часов обуч.) курс 8 343.00

13) защита растений в ландшафтном фитопроектировании (на базе профильного (агрономического) 
среднего или высшего профессионального образования) (550 часов обуч.) курс 6 557,70

14) социальный педагог курс 6 829,70
15) логопедия курс 7 287,00
16) преподаватель языков:
английского курс 7 814,60
немецкого, французкого курс 10 494.50
17) патентовед курс 1 700,50
18) переводчик в сфере профессиональной коммуникации курс 4 071,70
19) менеджер наукоемких технологий курс 2 974,10
20) работник сферы государственной молодежной политики курс 3 304,90
21)преподаватель курс 4 022,90
22) эксперт в области экологической безопасности курс 3 928,60
23) тифлопедагогика

курс 6 914,90
24) сурдопедагогика

курс 6 914,90
25) тренер-преподаватель

курс 5182 ,90
26) переводчик-референт
27) физическая культура и спорт """........... ................... ~
28) адаптивная физическая культура ----- ------------------
29) рекреативный и спортивно-оздоровительный туризм “ ------------- -—

курс
курс
курс
курс

5 473,50 
22 133,60 
19 329,45 
22 133,60



19
Обучение по курсовым программам повыш ения квалификации для государственных

а) курсовая программа продолжительностью 36 часов, проводимая:
1) профессором, доктором наук КУРС

2) доцентом, кандидатом наук курс

3) старшим преподавателем курс

б) курсовая программа продолжительностью 72 часа, проводимая:
1) профессором, доктором наук _ К * £ С _

2) доцентом, кандидатом наук j m -
3) старшим преподавателем -КУ Р С _
е) курсоаая программа продолжительностью 144 часа, проаодимая:
1) профессором, доктором наук к у р с

2) доцентом, кандидатом наук курс

3) старшим преподавателем к у р с .
Обучение по курсовым программам повышения квалификации врачей .*УРС._
Обучение на подгот овит ельных курсах(обученив одного слушателя по одному из 
предметов: математика, физика, русский язык, английский язык, немецкий язык, 
обществознание, биология, химия, история):   ...

а) продолжительность 2 недели
1 слушатель 
/1 предмет

б) продолжительность 3 месяца
1 слушатель 
/1  предмет

в) продолжительность 6 месяцев
1 слушатель 
/1 предмет

22 Обучение на подгот овит ельных курсах для иностранных абитуриентов
1 слушатель 
/1 предмет

23
Обучение в школе-студии при кафедре архитектуры, обучение 1 слушателя по предметам: 
рисунок/живопись; черчение/ основы  архитектурного проектирования; композиция/ 
пластическое моделирование

1 слушатель 
/2 месяца

24
Обучение на курсах повышения квалификации для инженеров твплогазоснабжения и 
вентиляции (ТГВ), водоснабжение и водоотведение (ВВ) и промышленного и гражданского 
спуроительства (ПГС)

курс

25 Профессиональная подгот овка в Бендерском политехническом филиале:
1) электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования J ftE L .
2) слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике к у р с .

3) электрогвзосварщик курс
4) столяр строительный курс...
5) штукатур курс
6) облицовщик-ллиточник
7) изолировщик на термоизоляции курс
8) монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации курс
9) машинист крана автомобильного
10) машинист экскаватора одноковшового
11) слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов
12) слесарь по ремонту автомобилей ...кУР_с-_
13) водитель автомобиля категории;
AM курс

курс
А1 курс
А1АМ КУРС

курс
курс

АВ -КУРР.-
А1В ■ к у р с ..
АМВ курс
АА1В курс

курс
АА1АМВ курс

..ав£-
С1
СС1 КУРС
ВС ja g g c .
ВС1 -КУРР-
АВС
А1ВС

курс

,*У£.Р„..АМВС
АМВС1
А1ВС1

„К У Р Р .
АВС1 - К У £ Р „

ВСС1
курс

АА1АМВСС1
курс
курс

АА1АМСС1
АВСС1
А1ВСС1
АМВСС1

КУРС

КУРС
КУРС

14) 1 час практического вождения категории В
15) 1 час практического вождения категории С или С1

1 час
1 час

28 Профессиональней переподготовка водителей транспортных средств в  Бендерском 
политехническом филиале:___________________________
с В на С
сВнаС1 к у р с

с В на СС1
курс

с В на АА1АМСС1
КУРС

с В на А
с В на А1 курс

с В на АА1 
сВ на  АА1С

КУРС

е В на АС -К У Р =

с В на АСС1 -9!ЕЁ_
-ае=_



с В на АА1СС1 *УРС .... 2 728.70

с В на D1 курс 1 518,40

с В на D курс 1 518,40

с В на DD1 курс 1 928,25

с С на В *у р ? ... 859,60

сС наС 1 курс 859,60
с С на А .... 634,60
с С на А1 курс 1 641,60
переподготовка для сдачи государственного экзамена спустя год после окончания автошколы курс 593,95

27 Обучение на курсах;
1) конструирования и пошива одежды курс 1 940,95

2) инструкторов по фитнесу курс 1 811,40

3) инструкторов тринажерного зала курс 1 738,90
4) спортивных судей курс 1 738,90
б) охранников государственного имущества курс 1 738,90
6) охранников частного имущества курс 1 738,90

7)спасателей курс 1 738,90
8) массажистов ►УТ'... 1 738,90
9) спортивных и бальных танцев курс 1 738,90
10) аниматоров курс 1 738,90

28 Обучение но курсах иностранного языка:
а) групповые занятия курс 2 451.20
б) индивидуальные занятия 1 час 130,70

29 Обучение на курсах робототехники
а) групповые занятия месяц 362,30
б) индивидуальные занятия 1 час 22,60

30 Обучение в школе программирования ИТИ
1 слушатель 

/1  месяц
87,20

31 Дополнительные образовательные услуги (за пределами основной деятельности) за один час:

Для аспирантов и слушателей (за 1 час):
а) профессор, доктор наук 1 час 84,00
б) доцент, кандидат наук 1 час 60,10
в) лица, не имеющие ученой степени, уч.звания 1 час 36,30
Для студентов (за 1 час)
а) профессор, доктор наук 1 час 78,00
б) доцент, кандидат наук 1 час 54,20
в) лица, не имеющие ученой степени, уч.звания 1 час 30,30
г) учебно-вспомогательный персонал 1 час 12,40

32 Проведение предварительного тестирования по 1 предмету 1 предмет 47,90
33 Подготовка аналитической программы дисциплин (за 1 страницу) 1 страница 18,40

3. Д о пол ни тел ьны е услуги

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельные уровни 
тарифов на 2023 год, 

руб. ПМР
34 Оформление дубликата:

а) студенческого билета (без стоимости бланка) 1 единица 10,5
б) зачетной книжки (без стоимости бланка) 1 единица 9.8
в) диплома (без стоимости бланка) 1 с-диница 14.3
г) приложения х диплому (без стоимости бланка) 1 единица 8.0
д) академической справки (без стоимости бланка) 1 единица 24,3
е) свидетельства о незаконченном высшем образовнии (без стоимости бланка) 1 единица 24,7

35 Оформление одного бланка (с вкладышем) аттестата доцента, профессора 1 единица 158,0
36 Проведение мероприятий в Культурно-просветительском центре ПГУ 1 единица 16,8

37 Изготовление ксерокопий пакета документов об аккредитации в  Российской Федерации 1 пакет/17 
страниц 13.6

38 Печать одной страницы формата А4 на лазерном принтере 1 страница 0,5
39 Ксерокопирование одной страницы формата А4 1 страница 0.5
40 Ксерокопирование одной страницы формата АЗ 1 страница 1,00


